事 務 連 絡

令和５年１１月２９日

 関係施設・支援団体 宛

厚生労働省●●局●●課

マイナンバーカードの出張申請受付の希望調査について

 平素よりマイナンバーカードの取得促進に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上

げます。

 政府としては、マイナンバーカードの申請に当たり、市区町村職員による出張申請受付

（市区町村職員が施設等に出向き、申請書の記入補助や顔写真撮影等の申請サポートのほ

か、本人確認を行ってカードの申請を受け付けること）を推進しております。出張申請受

付は、市区町村職員が施設等に出向いたときに本人確認を行うことから、郵送でカードを

受け取ることができる等、申請者の負担が少ない申請方法です（具体的な手続きの流れ等

は、別添１－１「福祉施設・支援団体の方向けマイナンバーカード取得・管理マニュアル」

（本編）の９頁以降をご覧ください。別添１は、厚生労働省ホームページ1にも掲載して

います。）。この仕組みを積極的にご活用いただけるよう、出張申請受付を希望される施

設等を厚生労働省においてとりまとめ、総務省を経由して市区町村に対して情報提供を行

うこととなりました。

 回答フォームにご登録いただいた施設等に対しては、具体的な出張申請受付の実施方法

等について、市区町村より別途ご案内する予定です。

希望される施設等におかれましては、１２月１５日（金）までに回答フォームに必要事

項をご記入いただきますようお願いいたします。

 なお、本調査は、個人宅への出張申請受付を希望する場合にもご登録いただけますが、

施設・支援団体等の皆様から個々の利用者等に対して網羅的な照会をお願いするものでは

ございません。

出張申請受付に関してご質問等ございましたら、市区町村のマイナンバーカードの出張

申請受付等に関する市区町村の窓口（別添２）にご連絡ください。

本調査に未登録であっても、各市区町村において出張申請受付の実施はできますので、

直接、所在する市区町村に出張申請受付の実施についてご相談いただいても差し支えあり

ません。また、上記期限を超過した後も、当分の間、回答フォームにて出張申請受付のご

希望を受け付けております。ご登録いただいた情報は、定期的に（月１回程度を予定）総

務省を経由して市区町村に対して情報提供を行う予定です。

1 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08277.html

（ひな形）

１２月上旬を目処に、暗証番号の設定や管理に不安がある方が、安心してカードを取得

し、利用できるよう、顔認証マイナンバーカード（暗証番号の設定が不要なマイナンバー

カード）の導入も予定しております（詳細は別添１－１の７頁を御参照ください。）ので、

出張申請受付の活用をご検討いただけますと幸いです。

（回答フォーム）https://www.mhlw.go.jp/form/pub/mhlw01/202311_01_voice

マ
イ

ナ
ン

バ
ー

カ
ー

ド
の

出
張

申
請

受
付

に
関

す
る

希
望

調
査

（
厚

⽣
労

働
省

）

（
本

調
査

に
つ

い
て

）

・
市

区
町

村
職

員
に

よ
る

出
張

申
請

受
付

を
希

望
さ

れ
る

場
合

は
、

以
下

の
項

⽬
に

回
答

し
て

く
だ

さ
い

。

（

出
張

申
請

受
付

の
詳

細
は

、
福

祉
施

設
・

⽀
援

団
体

の
⽅

向
け

 マ
イ

ナ
ン

バ
ー

カ
ー

ド
取

得
・

管
理

マ
ニ

ュ
ア

ル
を

ご
参

照
く

だ
さ

い
（

掲
載

ペ
ー

ジ
へ

の
リ

ン
ク

）
。

・
回

答
内

容
は

、
総

務
省

経
由

で
各

市
区

町
村

に
情

報
提

供
さ

せ
て

頂
き

ま
す

・
個

⼈
宅

へ
の

出
張

申
請

受
付

を
希

望
す

る
場

合
も

記
載

い
た

だ
け

ま
す

。

・
記

載
い

た
だ

い
た

連
絡

先
に

つ
い

て
は

、
出

張
申

請
受

付
の

実
施

⽅
法

に
つ

い
て

、
市

区
町

村
か

ら
相

談
が

あ
る

場
合

が
ご

ざ
い

ま
す

。

・
個

⼈
の

⽒
名

・
住

所
・

電
話

番
号

等
の

個
⼈

情
報

は
⼊

⼒
し

な
い

で
く

だ
さ

い
。

出
張

申
請

受
付

を
実

施
し

て
ほ

し
い

市
区

町
村

の
所

在
都

道
府

県
を

回
答

し
て

く
だ

さ
い

。

（
施

設
の

場
合

は
施

設
所

在
地

、
個

⼈
宅

の
場

合
は

個
⼈

宅
所

在
地

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。
）

出
張

申
請

受
付

を
実

施
し

て
ほ

し
い

市
区

町
村

名
を

回
答

し
て

く
だ

さ
い

。

（
施

設
の

場
合

は
施

設
所

在
地

、
個

⼈
宅

の
場

合
は

個
⼈

宅
所

在
地

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。
）

施
設

等
の

名
称

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。

（
個

⼈
宅

へ
の

出
張

申
請

の
場

合
は

、
こ

の
ア

ン
ケ

ー
ト

フ
ォ

ー
ム

の
送

り
元

の
団

体
等

の
名

称

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。
）

施
設

等
の

電
話

番
号

（
直

通
）

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。

（
個

⼈
宅

へ
の

出
張

申
請

の
場

合
は

、
こ

の
ア

ン
ケ

ー
ト

フ
ォ

ー
ム

の
送

り
元

の
団

体
等

の
電

話

番
号

（
直

通
）

を
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。
）

施
設

等
の

代
表

番
号

と
内

線
が

あ
れ

ば
回

答
し

て
く

だ
さ

い
。

（
個

⼈
宅

へ
の

出
張

申
請

の
場

合
は

、
こ

の
ア

ン
ケ

ー
ト

フ
ォ

ー
ム

の
送

り
元

の
団

体
等

の
電

話

番
号

（
代

表
番

号
と

内
線

）
を

回
答

し
て

く
だ

さ
い

。
）

施
設

等
の

メ
ー

ル
ア

ド
レ

ス
を

⼊
⼒

し
て

く
だ

さ
い

。

（
個

⼈
宅

へ
の

出
張

申
請

の
場

合
は

こ
の

ア
ン

ケ
ー

ト
フ

ォ
ー

ム
の

送
り

元
の

団
体

等
の

メ
ー

ル

ア
ド

レ
ス

を
⼊

⼒
し

て
く

だ
さ

い
。
）

＜
厚
労
省
か
ら
調
査
を
発
出
し
た
団
体
（
3
8
団
体
）
＞

K
H
J
全
国
ひ
き
こ
も
り
家
族
会
連
合
会
、
高
齢
者
住
宅
協
会
、
成
年
後
見
セ
ン
タ
ー
・
リ
ー
ガ
ル
サ
ポ
ー
ト
、
全
国
介
護
付
き
ホ
ー
ム
協
会
、
全

国
救
護
施

設
協
議

会
、
全
国
軽
費

老
人
ホ
ー
ム
協
議

会
、

全
国
更
宿
施
設
連
絡
協
議
会
、
全
国
肢
体
不
自
由
児
施
設
運
営
協
議
会
、
全
国
社
会
福
祉
協
議
会
、
全
国
社
会
福
祉
施
設
経
営
者

協
議
会
、
全
国
重

症
心
身

障
害
児
（

者
）

を
守

る
会
、
全
国
身
体

障
害

者
施
設
協
議
会
、
全
国
デ
イ
・
ケ
ア
協
会
、
全
国
手
を
つ
な
ぐ
育
成
会
連
合
会
、
全
国
福
祉
用
具
専
門
相
談
員
協
会
、
全
国
婦
人

保
護
施
設
等
連
絡

協
議
会

、
全
国
盲

老
人

福
祉

施
設
連
絡
協
議
会

、
全

国
有
料
老
人
ホ
ー
ム
協
会
、
全
国
老
人
福
祉
施
設
協
議
会
、
全
国
老
人
保
健
施
設
協
会
、
全
日
本
ろ
う
あ
連
盟
、
日
本
介
護
医
療

院
協
会
、
日
本
介

護
支
援

専
門
員
協

会
、

日
本

看
護
協
会
、
日
本

在
宅

介
護
協
会
、
日
本
視
覚
障
害
者
団
体
連
合
、
日
本
重
症
心
身
障
害
福
祉
協
会
、
日
本
精
神
科
病
院
協
会
、
日
本
相
談
支
援
専
門
員

協
会
、
日
本
知
的

障
害
者

福
祉
協
会

、
日

本
認

知
症
グ
ル
ー
プ
ホ

ー
ム

協
会
、
日
本
福
祉
用
具
供
給
協
会
、
日
本
福
祉
用
具
・
生
活
支
援
用
具
協
会
、
日
本
訪
問
看
護
財
団
、
日
本
慢
性
期
医
療
協
会
、

日
本
リ
ハ
ビ
リ
テ

ー
シ
ョ

ン
病
院
・

施
設

協
会

、
ひ
き
こ
も
り

U
X
会

議
、
「
民
間
事
業
者
の
質
を
高
め
る
」
全
国
介
護
事
業
者
協
議
会

	01 福祉施設・支援団体の方向けマイナンバーカード取得・管理マニュアルの改訂について
	03-1 （別添２）厚労省事務連絡
	03-2 （別添２）調査フォーム